Sic & quod stipulatio ista nullam producat obligationem naturalem in favorem quidem stipulantis, tenent Rain. de Forlivio. Cuman. Paul. de Castr. & Alex. in d. §. alteri. quos ibi Ias. sequitur, num. 20. & Cuman. idem in l. 1. ff. de pacl. quorum rationes adversus communem ferè sunt illæ, quas modò adduximus ad probandum huic stipulationi ius resistere. Nec diffiteor quidem, ambiguum esse hanc controversiam, multisque difficultevisam fuisse. Nam & Iure Pontif. alteri per alterum stipulationem factam nullam esse, probat text. in c. quamquam, de usur. in 6. ubi probatur non posse alteri quemquam acquirere, nisi persona publica sit, ut notarius, vel sacerdos parochialis. Quæ ratione satis deducitur, naturalem obligationem minimè ex hac stipulatione oriri; nam si ea oritetur, profecto Iure Pontificio servanda fore, cap. 1. cap. qualiter. de pacl. cum his, quæ inibi traduntur.

Hanc opinionem, quod Iure Pontif. stipulatio alteri per alterum facta non habeat majorem effectum, quam habet Iure Civili; vertiorem esse censem Panorm. & Felin. n. 23. post Anton. ibi in proœmio Gregorian. idem Abb. in c. si cautio. 3. col. de fide instrum. & in c. constitutus. de procurat. & in c. ult. col. 7. de confess. Io. Faber. in §. alteri. Insit. de inutil. stipulat. Imol. Rom. Alex. & Ias. in l. stipulatio ista. §. alteri. num. 5. Roman. in auth. similiter. C. ad leg. Falcid. 5. speciali pia causa inter contractus. quorum opinio, nisi & in hoc fallor, magis communis est. Quidam tamen, ut ex Felino constat, existimant, Iure Canonico esse adversus promittentem locum remedio Evangelicæ denunciacionis. juxta c. novit. de judic. & id habere locum quoties verba stipulationis fuerint directa in ipsum stipulanten: licet executionis formula concepta sit in absente, quo casu loquitur gloss. in d. c. quoties. Eodem modo Alexand. & alii in d. §. alteri. censem, esse intelligendam eam opinionem, si vera est, quam paulo ante retulimus; nempe, ex stipulatione ista naturalem obligationem oriri. Quibus tandem effectum est, ut satis sit hæc controversia difficultis, præsertim circa jus Pontificium, & deinde ad intellectum legis Regiæ, quæ hac in materia solet adducit idcirco.

De juramento confirmatorio pactor. & stipulat. 377

idecirco aliquot exponam ad faciliorem hujus questionis expeditionem.

§. Primum existim , † duplēcēt esse naturalem obligationem : unam quidem quæ insurgit ex honestate, ac debito morali: alteram, quæ ex legis ac juris naturalis vinculo oritur. Hæc distinctione colligitur ex Baldo in l. i. C. de sacrof. Eccles. n. 55. & S. Thom. 2. 2. q. 106. art. 4. 5. ¶ 6. Prior pertinet ad honestam quandam observationem, quæ tamen necessaria non est ex vi legis, sed ex vi honestatis moralis. Posterior verò ex vi p̄cepti legalis necessaria est, nec absque peccati reatu omitti potest: quemadmodum S. Thom. ipse tradit. Nos item admonuimus hanc distinctionem utilem admodum esse in c. cūm officiis. de testa n. 10. & in c. cūm effes. eod. tit. n. 9. qua ratione effectum est, ut apud Jus ipsius Civile, prior naturalis obligatio effectus aliquot habeat, quippe quæ repetitionem soluti ex errore juris impedit, secundum Fortun. in l. i. §. ius natur. ff. de instit. & jur. illat. 10. & sufficiens sit ad novationem l. i. ff. de novat. atque alios, quos modò exponere non vacat. Posterior autem majorem vim habet: nam exceptionem & retentionem inducit, qui effectus maximi censentur à Juris utriusqne interpretibus: atque item in animæ judicio necessitatem solvendi, & restituendi, omnino imponit sub peccati poena: quos equidem effectus prior illa obligatio non habet, quemadmodum ex his, quæ in specie statim inferant, manifestè constabat, etenim ad multa hanc primam assertionem prætermittimus.

§ Secundò est maximè observandum, legem † humana posse dubio procul quosdam contractus, pæcta quædam & conventiones ita irritas facere ac prohibere, ut minimè ex eis oriatur posterior naturalis obligatio, quæ ex debito legali, ac legis vinculo procedit, prout Reipublicæ expedire viderint ipsi legum latores. Probatur hæc conclusio. Nam licet jus humanum tollere non possit jura naturalia, quoad prima principia, scilicet, ratione vivendum est; nec quoad ea, quæ ex primis principiis necessariò sequuntur, qualia sunt Decalogi p̄cepta; conclusiones tamen, quæ ex primis principiis juris naturalis oriuntur, frequentiùs, non tamen in universum juris humani dispositioni, quæ ex parte id utile Reipubl. & communitati sit, submittuntur. Hoc ipsum & ratio naturalis dicit, ut leges humanæ & hominum instituta mutentur juxta utilitatem ipsius humani convictus, quod tradit S. Thom. 1. 2. q. 3. 4. art. 5. ¶ 2. 2. q. 60. art. 5. & rursum 1. 2. q. 96. art. 4. Ex quo apparet, humanas constitutiones in his, quæ sunt præter jus naturale, id est, quæ necessariò non sequuntur ex primis principiis juris naturalis, potestatem habere statuendi, quod in Reipubl. utilitatem cessurum sit, sive percipiendo, sive prohibendo. His accedit, quod humana lex, si ea justa sit, etiam civilis obligat, & servanda est in animæ judicio, & in divino tribunali gloss. insignis, in cap. que in Ecclesiæ. de confit. cuius rationem, & alia, quæ ad ejus comprobationem fuere necessaria, ipse tradidi in d. c. cūm effes. At si lex, quæ contractum prohibet, & ei resistit, justa est, & in animæ judicio servanda: profectò necessariò præmitit, naturalem obligationem juxta posteriore sensum non oriri ex eo contractu; nam si ea oriretur in animæ judicio servandus foret contractus hic à lege prohibitus. Quod apertissimè repugnat ipsius legis virtutis, & justitiae. Deinde, ut ex D. Thom. colligitur in d. q. 60. art. 5. lex humana aut est justa, aut injusta, si justa, omnino servanda est; si injusta, non alia quidem ratione in justitiam habet, quām quod sit legi naturali contraria. Igitur humana lex; si ea justa sit, minimè repugnat, nec est contraria legi naturali, idcirco nequaquam verè dici poterit, eam tollere naturalia

Didaci Covar. Tom. I.

jura, nec naturales obligationes: tametsi impedit oriri obligationem istam naturalem, quæ efficax sit ad excipiendum & retinendum, item & ad executionem in foro animæ exigendam: diceretur autem iniqua lex, si naturalem obligationem tolleret, quippe quæ juri naturali refrageretur. Præterea, aut lex humana potest contractum aliquem prohibere, & ei resistere: aut non. Si potest eadem quidem impedit naturalem obligationem ex vinculo consensus oriri; quia consensum illum irritum facit in foro exteriori & interiori, ut superius dictum est. Si non potest, tollitur profectò ubique gentium illa vera & hominum consuetudo necessaria Reipubl. institutionis, quæ juxta tempus & locum debet aliquot conventiones prohibere & improbare.

¶ Tertiò hinc constat, ex contractu, † quem lex 8 prohibet ei resistens, minimè oriri naturalem obligationem, quod notat Bartol. in d. l. si quis pro eo. optum. penult. & in l. cum lex, colum. 1. ff. de fiducijs. probat text. in l. non dubium. C. de legitibus quam opinionem latè defendit Fottun. in d. l. veluti. col. 7. ff. de justit. & jur.

¶ Quartò, ab eadem radice deducitur, posse contingere contractum aliquem lege humana reprobari, ita, ut ei lex resistat, nec ex eo producatur naturalis obligatio: & tamen ex eodem efficacem, naturalem, & civilem obligationem oriri in his provinciis, ubi eadem humana lex statuta non fuerit, potest etenim humanis constitutionibus contractus quædam prohiberi ob utilitatem Reipubl. vel quia ita conveniat ea in provincia statui: qui tamen cessante lege, aut in aliis provinciis fieri commodè posset, & factus valeret utique, & haberet obligationem naturalem & civilem. Saltem eam naturalem, quæ ex consensu legibus non improbat sufficiens est. Hujus rei possunt proponi varia exempla. Apud Hispanos uxor non potest contrahere sine licentia mariti; & si contraxerit, contractus omnino nullus est, claque lex Regia, eademque justa resistit: idcirco nec naturalem producit hic contractus obligationem, naturalem inquam in eo sensu, quo efficacem esse diximus, ut naturalis obligatio servanda sit in animæ judicio, ac procedat à debito legali. Et tamen hic contractus apud Italos, apud Germanos, atque apud ipsos Hispanos olim ante Regiam constitutionem vim haberet, & effectum, illum quidem, qui pactionibus ex legitimo consensu gestis adesse solet, atque naturalem obligationem à legis naturalis vinculo productam, quod si dixeris, non tolli, nec impediri obligationem istam naturalem per leg. Regiam; fateri oportet, apud omnes gentes contractum istum non producere obligationem naturalem, quæ procedat à legis vinculo, quod falsissimum est. Ipse fateor obligationem naturalem lege humana propriè non tolli, sed impediri ne oriatur: cùm ea producatur à consensu pacientium legitimo, id est, lege humana minimè reprobato.

¶ Quintò, ex p̄missis apparet, maximè referre, quid humana lex in his & aliis constitutionibus discernendis constituerit. Nam si lex ipsa contractu resistat, & cum reprobet, non producitur ex eo naturalis obligatio, quæ vinculo juris naturalis & legis fulcitur: tametsi quandoque adsit quædam naturalis obligatio ab honestate morali procedens. Text. opt. in d. l. 1. ff. de novat. At si lex ipsa humana conventioni & contractui non resistat, nec adsistat: quippe quæ nec ipsum contractum reprobet, nec expressim approbet ei actionem tribuens, & obligationem; imò quandoque expressim eas denegaverit: tunc contractus hic manet destitutus auxilio Juris Civilis sub fomento tantum legis naturalis; atque ideo ex eo oritur naturalis obligatio; non tantum ea, quæ ad

Li 2 moralis

motalement honestatem pertinet, sed & illa, quæ à debito legis producitur.

¶ Sexto patet ex proximè dictis, † rei dotalis alienationem minimè producere naturalem obligationem. Lex etenim iusta, quæ de fundo dotali lata est, hunc contractum prohibet, eique resilit, nec tantum denegat actionem, quod patet in l. 1 ff. de fundo dotali. Quamobrem illa naturalis obligatio, quæ à debito legis procedit, hic omnino impeditur: & tamen ubi lex ista lata non foret, valeret quidem hic contractus propter consensum utriusque contrahentis minimè lege humana impeditum, quod si dixeris, ex hoc contractu naturalem obligationem oriti ex debito legali: fateri necesse est, alienantem rem dotalem in iudicio animæ teneri ad observationem contractus, & esse locum exceptioni, ac retentioni; quæ omnia procul à vero abhorrent, nec iure defendi possunt.

Septimò, hinc deducitur, non esse necessarium, ut contractus lege civili prohibitus possit juramento confirmari, quod ex eo oriatur naturalis obligatio. Nam et si contractus omnino nullus sit, eique lex resistat, & impedit oriti obligationem naturalem à debito legis procedentem, nihilominus confirmari poterit juramento; quemadmodum probatur in d.c. cum contingat juncta proxima illatione. ¶ in hoc c. quamvis pactum. atque ideo etiam non est omnino necessaria probatio Bartoli in d. l. si quis pro eo, dum agens, an stipulatio alteri per alterum juramento præstatio sit valida, uitetur ea ratione; quia ex hac stipulatione ablique juramento nascitur obligatio naturalis.

¶ Octavò, liber ad planiorem eorum quæ jam præmisimus, intellectum itidem adnotare, nec eam esse sufficientem argumentationem, qua quis probare conetur, † naturalem obligationem ex debito legali procedere ab aliquo contractu, si scienter facta solutio repetitionem non habeat juris errore. Nam hunc effectum quandoque operatur naturalis obligatio ab honestate morali procedens; quod probatur in l. si pœna causa ff. de cond. et. indebit. Etenim in §. præcedenti diximus, liberatum à solutione pecuniæ quam solvere alioqui tenebatur causa pœnae, & ad punitionem creditoris, minimè teneri in animæ iudicio naturaliter ex debito legali ad illius pecuniæ solutionem; & tamen si solvat, non poterit conditione indebiti repetere. Text. in d. l. si pœna causa. Hic enim effectus procedit ab obligatione quadam naturali, quæ pertinet ad motalem honestatem. Sic & in eo, qui alteri remunerationis causa tenetur moraliter, obligatione naturali ad antidora; sicuti in d. t. cum in officiis. de testa. probavimus. Eadem ratione constat intellectus ad l. 1. l. error. C. ad l. Falcid. cum his quæ notantur in l. 1 ff. de cond. et. indebit. quibus satis manifestum sit, heredem solventem integræ & legata errore juris, non retenta Falcidia minimè posse quartam recipere; id enim procedit propter illam naturalem obligationem, quæ ab honestate morali procedit, quod plenior fides erga testatoris voluntatem servetur. d. l. 1. C. ad l. Falcid. Nec enim heres tenetur naturali obligatione, quæ ex debito legali oritur, integra legata solvere, non retenta Falcidia. Cum enim lex ipsa liberum efficiat à quarta, quæ lege iusta permitente per heredem retineri potest; & poterat olim, etiam testatore prohibente, Falcidia detrahiri, sicuti juris est apertissimi; ita equidem, quod nec pœna adjecta prohibitioni valida forter. l. quod de bonis. §. 1. ff. ad leg. Falcid. Ex quibus duo subinero; Primum, legem civilem permittentem Falcidiā, & prohibentem, ne testator eam yetaret, huic testatoris prohibitioni resistere. quod notat gloss. in d.l. stipulatio ista. §. alteri. in verb. conveniat.

quidquid ibi Jason num. 18. dixerit. Secundum, quod olim etiam testatore prohibente † deductionem Falcidæ, heres minimè tenebatur naturaliter obligatione debiti legalis, legata integra solvere, non deducta Falcidia; licet Jal. in dict. n. 18. contrarium notaverit; & idem in l. cum quis. post gloss. ibi C. de juris & fact. ignor. Est enim falsa Jasonis opinio; vel intelligenda de naturali obligatione, quæ ab honestate morali procedit. Et sane si verum esset, legem humanam in hoc casu non resistere prohibitioni Falcidæ, dubio procul daretur naturalis obligatio legalis vinculi. Quod si ea detur, necessario sequitur heredem in animæ iudicio non posse Falcidiā olim retinere ea prohibita per testatorem: posseque legatos jure Falcidæ prohibitæ retentione urit. Quorum posterius falsum est, etiam in iudicio exteriori, nisi heres juris errore legata integra solverit. Prius vero itidem est à veritate admodum alienum: cùm auctoritate legis justæ legatarii à Falcidia excludantur, & heres eam possit retinere. Deinde si heres naturaliter teneretur debito legali solvere integra legata prohibita Falcidia per testatorem, profecto non posset eam quantitatē, quam per errorem facti solvisset, repetere nec in foro exteriori, cum legatarii habeant exceptionem, ac retentionem ex dicta naturali obligatione; nec in animæ iudicio, & tamen falsum id est: quia si solvit heres errore facti, existimans bona hereditaria integris legatis solvendis sufficere, posset repetere, secundum communem in d. l. error. Est & aliud hujus illationis & conclusionis exemplum, pium, in herede solvente legata ex minus solemnī Testamento: illa enim si solverit per errorem juris, repetere non poterit. l. fideicommissum. C. de condit. indeb. gloss. Bart. & DD. in d. l. cum quis. C. de juris & facti ignoran. gloss. in l. 1. ff. de condit. indebit. optimus text. in l. ult. C. ad leg. Falcid. Quibus in locis communī omnium consensu probatur, ex minus solemnī Testamento naturalē obligationem oriti. Hæc verò naturalis obligatio solum procedit à morali honestate, secundum quam deferendum est voluntati testatoris, juxta l. 1. C. ad leg. Falcid. atque ideo repetitionem impedit soluti per juris errorem. Non tamen est hæc naturalis obligatio debiti legalis, quæ retentionem & exceptionem habeat, & quæ omnino cogat in animæ iudicio ad solutionem; sicuti nos latius probavimus in d. cap. cum esses, de testam.

¶ Nonò, præmirtendum est, hanc & stipulationem alteri per alterum factam posse variè concipi. Nam si ita formula concepta sit, ut nomine absensis quis stipuletur, siatque tota stipulatio absensis nomine, tunc sane stipulatio valet, nec ista prohibetur in d. §. alteri. quemadmodum voluerunt gloss. & DD. per Text. ibi, in l. hujusmodi. ff. de leg. l. gloss. in §. alteri. Instit. de inutil. stipulat. & in l. penult. ff. de negot. gest. & in l. quecumque gerimus. ff. de action. & obligat. Ex quibus illud aperte colligitur; hanc stipulationem validam esse, etiam nullo piæcedente mandato: tenebiturque hic stipulator post ratificationem absensis ei actiones cedere. quod probatur in d. l. penult. & est hæc opinio communis, ut constat ex Jal. in d. §. alteri. sub l. stipulatio ista. num. 11. cui addenda sunt quæ ipse notavi l. 1. variar. resolut. cap. 14. num. 13. Quandoque stipulatio concipitur simpliciter verbis principali bus directis in personam stipulantis hunc in modum: Promittis mihi dare Tiro centum? Et in hac specie intelligenda sunt Juris Civilis responsa, quæ de stipulatione ista tractaverunt; idque multis necessariò probatur. Siquidem ubi verba obligationis in absentem diriguntur; præfens nec dicitur stipulator, nec dicitur stipulari. Deinde in prædictis Juris Civilis responsis, maximè in d. l. stipulatio ista. §. alteri. & in d. §. alteri. de inutil. stipul., hæc stipulatio improbatur.